— 1 —

山东省财政厅文件
鲁财采〔2019〕2 号

关于优化省级批量集中采购
有关事项的通知

省直各部门、单位，省政府采购中心：

为优化批量集中采购机制，不断降低政府采购制度成本，进

一步提高采购绩效，现就省级批量集中采购有关事项通知如下：

一、优化原则

批量集中采购应坚持“立足服务、提高效率、确保质量、兼

顾价格”的原则。紧紧依托省级政府采购网上商城（以下简称商

城），充分发挥“互联网+政府采购”融合优势，简化操作流程，

减少交易时间，不断提升政府集中采购绩效。

— 2 —

二、运行模式

批量集中采购按照“厂商入围——数量归集——订单形成--

履约供货—反馈评价”的模式运行。

1.厂商入围。省政府采购中心根据省级采购工作需要，每年

组织不超过两次的批量集中采购供应商入围活动，各相关品目的

生产制造商（以下简称厂商）投报阶梯优惠折扣率。折扣后产品

价格不得高于网上商城同期同类产品其他采购方式的成交价。

2.数量归集。采购人通过“山东省政府采购管理交易系统”

备案批量集中采购建议书后，在商城自行选择所需的批量集中采

购具体产品，各品目按月归集各品牌（不限产品型号）采购数量。

3.订单确认及公开。归集期结束后，根据各品牌归集数量与

对应的优惠率，商城自动生成订单，公示 1 个工作日后生成合同，

其具体供货商由厂商分配。成交信息在中国山东政府采购网和商

城同步公示。

4.合同履行及验收评价。实际供货商按合同约定的规格、技

术、数量、质量、服务、安全等要求向采购人供货。采购人指派

本单位熟悉项目需求与标的的工作人员，按照合同约定内容进行

实质性验收，验收合格后及时支付货款。采购人应当在验收后 7

个工作日内，就产品质量和供货商服务等情况进行评价。

三、有关要求

（一）采购人要履行好主体责任。采购人应当按照《财政部

关于加强政府采购活动内部控制管理的指导意见》(财库〔2016〕

— 3 —

99 号)和省财政厅《关于印发〈山东省政府采购预算单位内部控

制管理规范〉的通知》(鲁财采〔2016〕48 号)要求，健全内部控

制管理机制，指定专门部门或专职岗位负责，统筹做好本单位的

批量集中采购活动，畅通内部环节，规范采购行为。扎实做好采

购需求制定、采购合同履行、采购资金支付、采购结果评价等工

作，严格落实节能环保以及采购正版化软件和优先采购国产软件

等政府采购政策要求。严禁无理由取消采购任务，不得向供应商

提出超出合同约定的要求，不得无故拖延验收、拖欠供应商货款、

作出不实评价等。主管预算单位要加强批量集中采购工作的日常

管理和业务指导，督促本部门及所属预算单位严格执行政府采购

有关规定，积极配合政府采购监管部门监督检查。

（二）厂商、供货商要诚信履约。厂商、供货商应当按照合

同约定、投标响应承诺等提供合格产品和优质服务。诚信履约情

况纳入网上商城信用管理，对在批量集中采购活动中销售假冒伪

劣、质量不合格、盗版侵权或国家禁止销售商品或存在供货不及

时、服务态度恶劣等行为的，严格按照商城供应商信用管理有关

规定处理。

（三）省政府采购中心要做好采购组织管理工作。省政府采

购中心要健全批量集中采购的运行规程等相关配套制度，强化商

城平台建设，加强交易和评价管理，优化服务引导，不断提高规

范化、精细化、信息化管理水平。

（四）省财政厅要做好监督管理工作。省财政厅将加大调研

— 4 —

力度，完善相关政策措施，加强批量集中采购监督管理，对批量

集中采购活动中出现的违法违规行为依法依规严肃查处。

山东省财政厅

2019 年 1 月 4 日

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室 2019 年 1月 4 日印发